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ESCLARECIMENTO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3.084/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE STFC (SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO) LOCAL E LONGA 

DISTÂNCIA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET DEDICADA COM PROTEÇÃO 

CONTRA ATAQUES DE NEGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL 

(SMP). 

 

Prezados Senhores: 

 

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em 

participar do certame referenciado, após contato efetuado com a Secretaria de Tecnologia 

e Inovação, Órgão Gestor e responsável pela elaboração do Termo de Referência, através 

do Secretário Josimar A. B. Cerqueira, esclarecemos na mesma forma e teor o que segue: 

 

PERGUNTA 01:  
Seria interessante o certame ser Pregão Eletrônico? 
  
RESPOSTA 01:  

A definição da modalidade Pregão na forma Presencial está em consonância com a lei nº 

10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, bem como com a Lei nº 8.666/1993 que institi 

normas gerais para licitações e contratos da Administração Pública. 

 

PERGUNTA 02:  
No lote 3 informar PACOTE DE MINUTOS COMPARTILHADOS VC1 
 
Hoje todas as operadoras estão praticando ligações ilimitadas para VCI, VC2 e VC3. 
  
RESPOSTA 02:  

Ligações ilimitadas com custo compartilhado entre VC1, VC2 e VC3 pressupõe 

automaticamente divisão dos valores e consequente valor maior na minutagem do tipo VC1 

que é o nosso maior uso. 

 

 

Atenciosamente, 

Mogi Guaçu, 29 de abril de 2022. 

 

 

 

Thaís Suelen da Silva  

Presidente da Comissão Municipal de Licitações 
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